
 +370 5 212 1111 

info@lvk.lt 

Gedimino pr. 2/1-28 

LT-01103 Vilnius 

lvk.lt 

 

Lietuvos Respublikos finansų ministerijai    2024 m. liepos 1 d., Nr. 24-068VK 
  
  
DĖL DVIGUBO APMOKESTINIMO 
 
Lietuvos verslo konfederacija (toliau – LVK), viena didžiausių verslo organizacijų Lietuvoje, kreipiasi į 
Jus siekdama aktualizuoti problemą, kuri mažina Lietuvos įmonių konkurencingumą kai kuriose užsienio 
rinkose. 
 
Šiuo metu pasitaiko atvejų, kai užsienio šalyse, su kuriomis Lietuvos Respublikos Vyriausybė neturi 
sudariusi pajamų dvigubo apmokestinimo ir fiskalinių pažeidimų išvengimo sutarčių, Lietuvos įmonės 
pelnas yra apmokestinamas prie mokesčio šaltinio. Lietuvos mokesčių mokėtojai tuo metu pelno 
mokestį Lietuvoje turi sumokėti nuo visų tiek Lietuvoje, tiek užsienyje uždirbtų pajamų. Dėl to susidaro 
dvigubo apmokestinimo situacija – įmonė pelno mokesčiu yra apmokestinama du kartus nuo tų pačių 
pajamų. 
 
Dėl iš šios situacijos kylančio dvigubo apmokestinimo reikšmingai blogėja Lietuvos įmonių 
konkurencingumas tose valstybėse, su kuriomis Lietuvos Vyriausybė nėra pasirašiusi  pajamų dvigubo 
apmokestinimo ir fiskalinių pažeidimų išvengimo sutarčių. Tai reikšmingai blogina Lietuvos įmonių 
galimybes dalyvauti šių įmonių vykdomuose tarptautiniuose viešuosiuose pirkimuose, mažina 
Lietuvos įmonių paslaugų ir prekių eksporto konkurencingumą ir dėl to prisideda prie lėtesnio Lietuvos 
eksporto augimo ir diversifikacijos. Ši situacija taip pat skatina tarptautines įmones veiklą tokiose 
šalyse vykdyti iš kitose jurisdikcijose įsteigtų įmonių. 
 
Lietuvos Respublikos pelno mokesčio įstatyme yra numatyta galimybę susigrąžinti dalį užsienyje 
apmokestintų pajamų – susigrąžinto mokesčio dalis skaičiuojant yra proporcinga toje užsienio 
valstybėje uždirbtų pajamų daliai lyginant su visomis bendrovės pajamomis. Yra taikomas EBPO 
Pajamų ir kapitalo mokesčių modelinėje konvencijoje (angl. OECD Model Tax Convention on Income 
and on Capital 2017; toliau – Modelinė konvencija) įtvirtintas įprasto kredito metodas. Tačiau taip 
skaičiuojant kreditą, Lietuvos įmonė atgauna itin mažą dalį sumokėtų mokesčių – kredituojama 
mokesčio suma gali siekti vos kelis procentus.  
 
LVK įvertino galimybę, kad pilnas gautų pajamų, užsienyje jau apmokestintų prie pajamų šaltinio, 
atleidimas nuo pelno mokesčio Lietuvoje būtų sudėtingai įgyvendinamas, atsižvelgiant į tai, kad 
Lietuvos institucijos neturėtų realių galimybių patikrinti pelno sumokėjimo fakto tose valstybėse.  
 
Iš kitos pusės, visai nesprendžiant problemos, Lietuvos įmonių konkurencingumas tarptautiniuose 
projektuose reikšmingai blogėja – LVK savo gretose turi ir įmonių, kurių mokesčiai prie pajamų šaltinio 
minėtose šalyse per apmokestinamąjį laikotarpį siekia šimtatūkstantines sumas. Tai blogina verslo 
sąlygas Lietuvos pažangioms informacinių technologijų įmonėms savo sprendimais prisidėti prie 
tarptautinių projektų eilėje šalių, kurios Vyriausybės įvertintos kaip prioritetinės eksporto rinkos, tačiau 
su kuriomis Lietuva neturi sutarčių dėl pajamų dvigubo apmokestinimo išvengimo ir mokesčių slėpimo 
prevencijos – Malaizija, Indonezija, Pietų Afrika, Vietnamas, Nigerija. Taip pat mūsų įmonės dalyvauja 
projektuose ir (ar) eksportuoja į kitas rinkas, pvz. Bangladešą, Egiptą ir daug kitų. 
 
Atitinkamai, teikiame siūlymą, kad pajamomis Lietuvoje pripažįstama būtų tik suma jau po sumokėto 
mokesčio prie pajamų šaltinio kitoje šalyje. Šiuo metu tokios galimybės įmonės neturi ir tenka 
pasitenkinti vos kelis procentus siekiančiu įprastu mokesčio kreditu.  Tai leistų sutaupyti reikšmingas 



 +370 5 212 1111 

info@lvk.lt 

Gedimino pr. 2/1-28 

LT-01103 Vilnius 

lvk.lt 

 

sumas lėšų Lietuvos įmonėms – pavyzdžiui, 200 tūkst. Eur apmokestinimą prie pajamų šaltinio 
patirianti įmonė galėtų sutaupyti 30 tūkst. Eur – tokia apimtimi įmonei mažėtų dvigubas 
apmokestinimas. Toks pasiūlymas, tikėtina, itin nedaug kainuotų valstybei, tačiau didintų įmonių 
konkurencingumą, tame tarpe ir prioritetinėse eksporto rinkose. Dėkojame už bendradarbiavimą. 
 
 

Pagarbiai 
 
Generalinis direktorius       Emilis Ruželė 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Originalas nebus siunčiamas. Vilius Kriaučiūnas, el.p. vilius@lvk.lt, mob. +37060898408. 

mailto:vilius@lvk.lt

